P4g. 25181

]

3

MARTES, 5 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 171

6.SUBVENCIONES Y AYUDAS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD
Y SIMPLIFICACION ADMINISTRATIVA

CVE-2023-7724 Orden PRE/116/2023, de 28 de agosto, por la que se convocan los
Premios Beato de Liébana para el afo 2023.

Los Premios "Beato de Liébana", de acuerdo con el Decreto 35/2017, de 1 de junio, por el
que se crean los Premios "Beato de Liébana", modificado por el Decreto 56/2017, de 24 de
agosto, tienen como finalidad honrar y reconocer a personas fisicas o juridicas e instituciones
que se hayan distinguido en el desempefio de su actividad o por su trayectoria de contribucion
al entendimiento, la convivencia y la integracidn y cooperacion internacional, con especial
atencion al ambito territorial europeo, estableciendo su otorgamiento anual.

El citado Decreto establece que se podran convocar dos modalidades de los Premios "Beato
de Liébana":

1. Del Entendimiento y Convivencia, destinado a premiar a aquellas personas fisicas o
juridicas e instituciones que se hayan distinguido en el desempeno de su actividad o por su
trayectoria de contribucion al entendimiento e integracidon en el ambito internacional.

2. De la Cohesion Internacional, destinado al reconocimiento de la tarea o trayectoria de
personas fisicas o juridicas e instituciones que destaquen por su contribucion al desarrollo de
la cultura, el pensamiento, la investigacion o la conservacion del patrimonio desde una pers-
pectiva de defensa y promocion de los valores civicos y humanitarios.

Para el afio 2023 se convocaran los premios en las dos modalidades: "Del Entendimiento y
Convivencia", y "De la Cohesién Internacional".

En uso de las atribuciones conferidas por el Decreto 35/2017, de 1 de junio, y en el articulo
35.f) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno,
de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria,

DISPONGO

Articulo 1. Objeto y modalidades de los Premios "Beato de Liébana".
1. La presente Orden tiene por objeto la convocatoria de los Premios "Beato de Liébana".

2. Los premios tienen por objetivo honrar y reconocer a personas fisicas o juridicas e insti-
tuciones ya sean de nuestro entorno autondmico, como de ambito estatal o internacional, que
se hayan distinguido en el desempefio de su actividad o por su trayectoria de contribucion al
entendimiento, la convivencia y la integracion y cooperacion internacional, con especial aten-
cién al ambito europeo.

3. Se distinguen dos modalidades:

a. "Premio Beato de Liébana del Entendimiento y Convivencia", destinado a premiar a aque-
llas personas fisicas o juridicas e instituciones que se hayan distinguido en el desempefio de
su actividad o por su trayectoria de contribucion al entendimiento e integracion en el ambito
internacional.

boc.cantabria.es

. ) (K

R
i - | GOBIERNO <
" e 2

>

CVE-2023-7724

1/4




Pag. 25182

MARTES, 5 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 171

b. "Premio Beato de Liébana de la Cohesion Internacional”, destinado al reconocimiento de
la tarea o trayectoria de personas fisica o juridicas e instituciones que destaquen por su con-
tribucidn al desarrollo de la cultura, el pensamiento, la investigacion o la conservacion del pa-
trimonio desde una perspectiva de defensa y promocion de los valores civicos y humanitarios.

Articulo 2. Premios.

Los Premios "Beato de Liébana" para el afio 2023 tienen naturaleza exclusivamente honorifica,
por lo que no tienen dotacidén econdmica, y son de caracter personal, permanente e intransferible.

No obstante, los premiados recibiran un simbolo distintivo y acreditativo del galardén con-
cedido.

Articulo 3. Lugar y plazo de presentacion de las candidaturas.

1. Las candidaturas se formalizaran mediante escrito dirigido a la persona titular de la
Consejeria de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificacion Administrativa, a través del
Registro Electronico General de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Cantabria,
en los términos establecidos por el Decreto 60/2018, de 12 de julio, por el que se regula el
régimen juridico de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Cantabria en el uso de
medios electrénicos en su actividad administrativa y sus relaciones con los ciudadanos, en la
direccion electrdénica https://sede.cantabria.es/. También se podran formular presencialmente,
de acuerdo con lo establecido en el articulo 14.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, indicando en el sobre
"Premios Beato de Liébana para el afo 2023".

2. El plazo de presentacion de las candidaturas comienza el dia siguiente a la publicacién de
esta convocatoria y finaliza transcurrido un mes.

Articulo 4. Entidades proponentes.

1. Podran presentar candidaturas las administraciones publicas, sus 6rganos y entidades
vinculadas o dependientes, las asociaciones y las organizaciones representativas de intereses
econdmicos o sociales, y las personas fisicas o juridicas, a titulo individual o colectivo.

2. Seran excluidas aquellas candidaturas presentadas por quienes soliciten el premio para
si mismos o para las organizaciones a las que representen legalmente, asi como aquellas que
pretendan otorgar el premio a un cargo publico o autoridad del Estado o de la Comunidad Au-
ténoma de Cantabria que se encuentre en ejercicio de su cargo.

3. La presentacion de las candidaturas supone la aceptacion total de las bases, asi como de
los acuerdos que adopte el Jurado del Premio.

Articulo 5. Documentacién requerida.
Las candidaturas que se presenten adjuntaran la siguiente documentacion:

1. Identificacién de la administracién pulblica, 6rgano y entidades vinculadas o dependien-
tes, asociaciones y organizaciones representativas de intereses econémicos o sociales, perso-
nas fisicas o juridicas a titulo individual o colectivo, que presenta la candidatura y, en su caso,
de la persona que la representa.

2. Identificacion exacta y precisa del candidato o candidata al premio que, como minimo,
debe incluir el nombre, los apellidos y, en su caso, la denominacion oficial.

3. Biografia de la persona o entidad candidata en la que consten razonada y suficiente-
mente los méritos que la hacen merecedora de la distincién, indicando la modalidad del premio
a la que presentan la candidatura.

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2023-7724

2/4




) —

]

=y

"« “| GOBIERNO
de

3

CANTABRIA

MARTES, 5 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 171

4. Podran acompafiarse, asimismo, otros apoyos a la candidatura y, en general, cuantos
documentos aporten datos relevantes e informacion suplementaria.

5. Si la candidatura se propone a titulo péstumo, se hara constar esta circunstancia.

Articulo 6. El Jurado.

1. Se constituird un Unico jurado para considerar y valorar las candidaturas de los Premios
"Beato de Liébana" para el afio 2023.

2. El jurado estara compuesto por:

a. La presidencia, que recae en la consejera de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplifi-
cacion Administrativa, aunque puede delegar esta funcidn en un alto cargo de su Consejeria.

b. Secretaria, que recae en un técnico o técnica de la Consejeria de Presidencia, Justicia,
Seguridad y Simplificacion Administrativa.

c. Una persona representante de cada Consejeria del Gobierno de Cantabria.

3. La Presidencia podra designar personalidades de reconocida competencia en relaciéon
con los méritos que se tengan que valorar a fin de que asistan a las sesiones con funciones de
asesoramiento.

Articulo 7. Deliberaciones del jurado y acuerdo de concesion del premio.

1. Las deliberaciones del jurado son secretas y todas las decisiones se tomaran por mayoria
de las personas con derecho a voto.

2. El jurado Unicamente puede proponer la concesion de los premios entre las candidaturas
presentadas.

3. El jurado puede requerir informacion complementaria cuando lo estime pertinente.

4. El jurado efectuara la propuesta de concesion de los premios, que elevara, por medio de
la presidencia, al Consejo de Gobierno para adoptar el correspondiente acuerdo de concesidn.

5. El acuerdo de concesion de los premios se notificara a la persona o entidad interesada o,
si se trata de otorgamientos a titulo pdstumo, a sus familiares, antes de su publicacion en el
Boletin Oficial de Cantabria.

6. La propuesta de concesion, asi como el acuerdo de concesion deberan estar motivados.

7. Contra el fallo del jurado no cabra posibilidad de reclamaciones.

Articulo 8. Concesion directa.

Cuando se den circunstancias excepcionales de urgencia u oportunidad que asi lo justifi-
quen, el Presidente o Presidenta de Cantabria o cualquier persona miembro del Consejo de
Gobierno, podra proponer directamente a la persona o entidad que se considere pertinente
galardonar, sin necesidad de convocatoria ni de constitucion de jurado. En caso de concesion
directa, la propuesta debe ser motivada y debe ir acompafiada de una memoria en la que se
expongan los méritos y las circunstancias concurrentes, asi como las circunstancias excepcio-
nales que lo justifiquen.

Articulo 9. Entrega de los Premios.

La entrega de los premios se efectuara en un acto ceremonioso convocado al efecto, coin-
cidiendo preferentemente con uno de los dias que Cantabria celebre con especial solemnidad
y en un marco histérico del ambito territorial de la Comunidad Auténoma.

CVE-2023-7724

Pag. 25183 boc.cantabria.es 3/4




dGEOBIERNO ; - B(O;

/ CANTABRIA

MARTES, 5 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 171

Articulo 10. Recursos.

Contra la presente convocatoria, que agota la via administrativa, podré interponerse re-
curso de reposicién en el plazo de un mes, computado a partir del dia siguiente al de la publi-
cacion de la convocatoria en el Boletin Oficial de Cantabria.

DISPOSICION ADICIONAL UNICA
Régimen supletorio

En lo no previsto en esta Orden, se aplicara lo dispuesto en el Decreto 35/2017, de 1 de
junio, por el que se crean los premios "Beato de Liébana".

DISPOSICION FINAL UNICA
Comienzo de los efectos

La presente Orden comenzara a producir efectos al dia siguiente de su publicaciéon en el
Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 28 de agosto de 2023.
La consejera de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificacion Administrativa,

Maria Isabel Urrutia de los Mozos.
2023/7724

CVE-2023-7724

Pag. 25184 boc.cantabria.es 4/4




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-7738	Resolución por la que se cesa al Co-Director del Parque Nacional de los Picos de Europa en Cantabria.
	CVE-2023-7739	Resolución por la que se dispone el cese del Director Técnico de la Reserva Regional de Caza Saja.

	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2023-7736	Resolución de la convocatoria pública del concurso-oposición para cubrir un puesto de Técnico de Gestión Documental.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-7721	Nombramiento de personal laboral fijo de una plaza de Coordinadora de Servicios Sociales. Expediente 869/2023.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-7728	Resolución 2023/490, de 21 de agosto de 2023, de nuevo nombramiento de miembros de la Junta de Gobierno Local.
	CVE-2023-7729	Resolución 2023/491, de 21 de agosto de 2023, de nuevo nombramiento de Tenientes de Alcalde.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-7725	Corrección de error al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 169, de 1 de septiembre de 2023 de nombramiento de Oficiales de Policía en prácticas. Expediente 2022/629.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-7727	Orden PRE/118/2023, de 28 de agosto, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 8644, Subdirector General del Servicio Jurídico, de la Dirección General del Servicio Jurídico, r

	Ayuntamiento de Miera
	CVE-2023-7716	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-7722	Resolución por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos en el proceso selectivo, por el sistema de concurso, de una plaza de Operario de Servicios Múltiples, incluida en los procesos extraordinarios de estabilización pr

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-7733	Lista definitiva aspirantes admitidos y excluidos del concurso-oposición, turno libre, para cubrir una plaza de Oficial 1ª Gestor de Sistemas, Subgrupo C2, del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, designación de Tribunal Calificador y 
	CVE-2023-7734	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del concurso-oposición, turno libre, para cubrir una plaza de Oficial 2ª Gestor de Instalaciones, Subgrupo C2, del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, designación de Tribunal Califi
	CVE-2023-7735	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del concurso-oposición, turno promoción interna, para cubrir una plaza de Técnico Sistema de Gestión Informática, Grupo A2, del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, designación de Tr



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Ibio
	CVE-2023-7751	Aprobación y exposición pública del pliego de cláusulas económico-administrativas particulares y anuncio de subasta, en procedimiento abierto, modalidad de subasta, para la enajenación de aprovechamientos forestales 2023 en los Montes de Uti


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2023-7594	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2/2023.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2023-7743	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos número 2/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-7717	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por Prestación de Servicio de Gimnasio y Sala de Fitness del Pabellón Polideportivo, correspondiente a agosto de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 1153 2



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-7724	Orden PRE/116/2023, de 28 de agosto, por la que se convocan los Premios Beato de Liébana para el año 2023.
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7731	Resolución del 28 de agosto de 2023, por la que se conceden las ayudas a las entidades locales costeras de la Comunidad Autonoma de Cantabria para la limpieza de playas rurales para el año 2023.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-7746	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 166, de 29 de agosto de 2023, de Extracto de Decreto de Alcaldía 3069, de 8 de agosto de 2023, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asoci



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7179	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y albergue turístico en suelo rústico de Toporías, término municipal de Udías. Expediente 314533.
	CVE-2023-7700	Información pública de solicitud de autorización para ampliación de invernadero en suelo rústico de Tagle, término municipal de Suances. Expediente 314445.
	CVE-2023-7704	Información pública del expediente de solicitud de autorización para nuevo suministro eléctrico a vivienda en Vitarrera, término municipal de Santa María de Cayón. Expediente 314310.

	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-7712	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización de construcción de las instalaciones correspondientes al expediente AT-71-2023.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2023-7671	Concesión de licencia de primera ocupación para una caseta de aperos de labanza en La Pradilla. Expediente 348/2018.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2023-7603	Concesión de licencia de primera ocupación para obra de reconstrucción de edificación y cambio de uso a vivienda. Expediente 143/2019.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-7714	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de sector para Establecimientos Sanitarios Privados de Hospitalización, de la Comunidad de Cantabria, para el año 2022.
	CVE-2023-7715	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector Agropecuario de Cantabria, para el periodo 2021-2022, por el que se aprueban las tablas salariale


	7.5.Varios
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2023-7723	Anuncio de retirada de vehículos de vía pública para su traslado a centro de tratamiento especializado de residuos.




		Gobierno de Cantabria
	2023-09-01T07:54:24+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




